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 چکیده: 

دارالعلم این دوره وجود دارد که هر دو زیر های سلطنتی فاطمیان و اطلاعات مفیدی در منابع دربارة کتابخانه

باره به دوران نخست شد. نخستین شواهد در اینامام فاطمی بود و گاه به طور خصوصی اداره می-نظر خلیفه

خورد. حتی با نگاهی گردد؛ هرچند در سراسر این دوره این موضوع به چشم میاین حکومت مربوط می

باز هم عظمت کتابخانه خلیفه قابل انکار نیست. الحاکم فاطمی نهاد دارالعلم  گرایانه به اطلاعات موجود،تردید

اهد ها تاسیس کرد. برخی شونویسی از کتابعمومی با هدف افزایش نسخهرا به عنوان یک کتابخانه و نهاد نیمه

ا هکه طی آن، کتاب های آموزشی در این مرکز، به ویژه در رابطه با دعوت اسماعیلی، داردنشان از انجام فعالیت

 شد. اگرچه ورود و استفاده از اینتر مطالعه میتر و پیچیدهبایست پیش از خواندن آثار مشکلهایی میو رساله

 نهاد، محدودیت مذهبی داشت، اما نهادهای دیگری نیز برای عموم مردم بود که فاقد چنین محدودیتی بود. 

 های سلطنتی، دارالعلم.  فاطمیان، دعوت اسماعیلی، کتابخانه ها:کلیدواژه

 مقدمه

های سلطنتی دولت فاطمیان و همچنین دارالعلم این دوره در منابع اطلاعات فراوانی دربارة کتابخانه

امام فاطمی قرار داشت و گاه نیز به صورت  - ها زیر نظر خلیفهوجود دارد. هر دوی این مجموعه

گردد؛ هرچند در باره به دوران نخست این حکومت برمیر بود. نخستین شواهد در اینخصوصی برقرا

خورد. بنا بر گزارش منابع، در پایان این حکومت در سال سراسر این دوره این موضوع به چشم می

گیر بود و مجموعه بسیار های متعدد موجود در قصر بسیار چشمهای این کتابخانهق، دارایی487

های مهم نیز چندین نسخه وجود داشت. شد و از کتابز انواع آثار به زبان عربی در آن دیده میکاملی ا

ها حدود یک و نیم میلیون جلد تخمین زده شده است؛ رقمی که البته به نظر غیر تعداد این کتاب

یار بیشتر ها بسحال، حتی با تعدیل این عدد باید پذیرفت که محتوای این کتابخانهآید. با اینواقعی می

های آن دوران، چه در قلمرو اسلامی و چه غیر آن، بوده است )برخی از اطلاعات اصلی دربارة از نمونه
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های فاطمیان را پیشتر با ذکر ارجاعات متعدد از منابع مختلف دربارة این دو نهاد توضیح کتابخانه

 (. (P.Walker, 1997, pp. 20-35ام. نک: داده

آوری کتاب و اهداف احتمالی مندی به جمعدستاورد فاطمیان برای فهم علت علاقهتوضیح این  

چنین آشنایی با تاریخ کتاب، به ویژه آثار عربی دوره کلاسیک، اهمیت بسیاری دارد. برای آن و هم

های داعیان اسماعیلی وجود داشته است؟ )با ای میان کتابخانه سلطنتی با فعالیتمثال چه رابطه

 داریگیری در روند تولید، نگارش و یا نگهرستی این ادعا(. آیا این داعیان مشارکت چشمفرض د

ای بین تعالیم پیشرفته فلسفی و علمی اسماعیلیان در دورة ها داشتند؟ آیا رابطهها و رسالهکتاب

ملزم به ها ها وجود دارد؟ به طور خلاصه، آیا این کتابخانهفاطمی با حجم گسترده منابع کتابخانه

 بودند؟  ]اسماعیلی[حمایت از دعوت 

درنگ گفت که هیچ شاهدی توان بیمتاسفانه با وجود اهمیت زیاد این پرسش، در پاسخ آن می 

ای از استفادة مستقیم داعیان از کتابخانه و نشانه برای چنین ارتباطی نداریم. تا به اینجا هیچ نمونه

ندارد. این امر ممکن است ناشی از کاستی اطلاعات در سلطنتی، بازدید و دسترسی به آن وجود 

هایی از این موضوع که در گزارش منابع توان نسبت به بخشباره باشد و بر این اساس کماکان میاین

 نیامده است تردید داشت. 

-قرن گذشته از میراث اسماعیلی بازیابی شده است در نوع خود شگفتبا وجود این، آنچه در نیم 

است؛ حتی اگر هنوز مسائل زیادی در رابطه با حاکمان فاطمی و این دولت که چگونه، چه زمانی انگیز 

ا باره رها در اینو تحت چه شرایطی ایجاد شده، باقی مانده باشد. برخی برآوردها دربارة میزان گزارش

 Bio-bibliography) شناسی آثار اسماعیلیهکتابهای من دریافت: پوناواله در کتاب توان از یافتهمی

of Ismā�īlī Literature کند. در این بین، اثر در دوره فاطمی یاد می 855نویسنده با  43( از حدود

نسخه و یا بیشتر امروزه منتشر شده است.  74را بیابد که در این میان، حدود  نسخه 576او توانست 

کار بسته و به طور موشکافانه عمل آوری منقولات متون اسماعیلی دقت خوبی به پوناواله در جمع

کرده است. اما بسیاری از این آثار منحصراً منقولاتی غیرمرتبط با عنوان آن است؛ لذا این آثار ممکن 

تواند صحیح باشد، مابقی ممکن است اصلا است محل تردید باشد و هرچند تعدادی از آنها نیز می

اره بتری در ایناز این عناوین، امکان بحث بیش ای از هر یکوجود نداشته باشد. دسترسی به نسخه

 دهد.به ما می
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یک از منابع اسماعیلی دیده با وجود این، توجه به معضلی که در بالا ذکر شد، تقریباً در هیچ 

 منابع غیراسماعیلی دربارة شود. روش بهتر و مؤثرتر، پیگیری شواهدی است که از طریق گزارشنمی

های اسماعیلیان داریم که البته بیشتر آنها تنها از سوی مورخین دوران کتابخانهها و مجموعة کتاب

 ق( باقی مانده است. 654بعدی به ویژه مقریزی )د. 

 های سلطنتیکتابخانه

ای است که پیش از تأسیس این دولت رخ داد؛ یعنی هنگامی که مهدی، از نخستین نکات جالب، واقعه

ق در پوشش یک بازرگان ثروتمند، همراه با مقدار بسیاری از اموال 696خلیفة آتی فاطمیان، در سال 

خود از مصر به مغرب رفت. او و همراهانش طی سفر چهار روزة خود، در غرب اسکندریه مورد هجوم 

اش را همراه های مهدی به سرقت رفت. ظاهراً او کتابخانة شخصیراهزنان قرار گرفتند و طی آن، کتاب

علم »ها به سرقت رفت، شامل گوید که آنچه از این کتابشاهد عینی این ماجرا میخود برده بود. 

( که در اینجا 694، ترجمة فرانسوی، صسیرة الجعفرباره، نک: جعفر الحاجب، بود )در این« الائمه

و امامان قبل او  ]ع[جعفر صادق  ]امام[ظاهراً مقصود از آن، امامان پیش از ائمة فاطمی است؛ شامل 

ها بیش از سایر چیزهایی که . خلیفة آینده فاطمیان برای از دست دادن این کتاب]ع[علی  ]امام[تا 

مر ادزدان سرقت کردند ناراحت بود. ده سال بعد طی اولین هجوم فاطمیان برای فتح مصر، سپاه تحت

ضوع بسیار خوشحال شد. نقل ها را به دست آورد و مهدی از این موپسر مهدی توانست این کتاب

 ها نداشته باشد، بازاگر این هجوم هیچ دستاوردی جز بازگرداندن این کتاب»شده که او چنین گفت: 

 (. 585، 6338)قاضی نعمان،  «.رودهم یک پیروزی بزرگ به شمار می

ستة ها در چه بود، اما این مجموعه به نوعی هبه طور دقیق معلوم نیست که اهمیت این کتاب 

اولیة کتابخانة سلطنتی فاطمیان بود که هنوز شکل نگرفته بود. دو گزارش از نیمة قرن بعد، اطلاعات 

 ]بربر[ق به باریابی کُتامه سرکردة قبایل 845دهد: گزارش اول در سال باره به ما میبیشتری در این

خانه( که حاوی جوهر و الکتب )کتابکند که او درست مقابل خزانةبه محضر خلیفة فاطمی اشاره می

(. گزارش دوم از همان دوره، به جستجو برای یافتن 5/94، 6353اسناد و کتاب بود نشست )مقریزی، 

ن های کتاب به منظور یافتن آشبی به دلیل اینکه تمام جعبهای که در نیمهیک کتاب در کتابخانه

(. حتی در دورة 488، 5976، کتاب خاص، باز و بررسی شد و آتش گرفت اشاره دارد )قاضی نعمان

 ]بن احمد فراهیدی[خلیل العین ق( نیز گزارش واحدی نقل شده است که کتاب868العزیز )سال 

حال خودنوشت( را از کتابخانه خارج نسخة متعلق به خود )از جمله یک شرح 83باعث شد این خلیفه 
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ی به ابیست نسخه )از جمله نسخهطبری گفته شده است که تاریخ کند. داستان مشابهی برای کتاب 

(. در این 6/884، 6336، همو، 5/856خط مؤلف( در اختیار کتابخانه قرار گرفت )مقریزی، همان، 

شود که یکی از طرفداران خلیفه خوریم: این واقعه از آنجا شروع میای کلیدی برمیمورد خاص به نکته

دهد. اسماعیلیان علاقة زیادی به دادن وی می طبری را بهتاریخ ای از آید و نسخهبه محضر او می

ها و بیشتر منابع کتابخانة سلطنتی از هدایای ارزشمند به امامان خود داشتند. بدیهی است که کتاب

 شد. همین راه تأمین می

ه شناسیم؛ همان کسی کتوجه در اینجا این است که نام کتابدار خلیفه العزیز را مینکتة قابل 

سلطنتی بود. او ابوالحسن علی شابستی نام داشت که به عنوان نویسنده نیز به خصوص  مسئول بیوتات

 ( شناخته شده است. 5988)تصحیح کورکیس عواد، بغداد،  الدیاراتکتاب برای 

ق است. در آن زمان، حکومت فاطمی درگیر شورش 585اطلاعات مهم بعدی مربوط به سال  

شان بر مصر شد. حکومت به دلیل مواجهه با دی و امنیتیبزرگی بود که باعث کاهش سلطة اقتصا

های ای جز فروش داراییهای کارمندان نظامی و اداری خود چارهخزانة خالی، برای پرداخت هزینه

ارزشمند خود نداشت. فردی اموالی را که در این زمان فروخته شد ثبت کرده است که در میان آنها 

ها در چهل مخزن جداگانه در قصر شود. این کتابمختلف دیده می هایتعداد زیادی کتاب در موضوع

هزار جلد کتاب دربارة علوم باستانی بود. هرچند منابع ما  56شد که یکی از آنها حاوی نگهداری می

در اینجا اشاره دارد که این نوع از غارت، تنها بخشی از آنچه را که قسمت بیرونی قصر )بَرّانیه( نامیده 

، 6353نخورده باقی ماند )همو، شد و آنچه در قسمت درونی قصر )داخله( بود دستامل میشود شمی

 (.6/844، 6336، همو، 6/866-893

وجه تحتی اگر بپذیریم که بخش زیادی از این مجموعة سلطنتی حفظ شد، باز هم بخش قابل 

بارهای کتاب را به سوی  شتر دیده که 64آن از بین رفت. بنا به گزارشی، فردی کاروانی متشکل از 

ه ها کها سهم او از محل درآمدها بود )گفته شده او برای این کتاببرد. این کتابخانة وزیر مغربی می

ارزشی معادل صد هزار دینار داشت، پنج هزار دینار پرداخت(. یک ماه بعد طی آشفتگی همان دوران، 

شد. بازار محلی کتاب رونق گرفت و سرشار از ها از خانة وزیر مغربی دزدیده بسیاری از همان کتاب

فرستادند. تعدادی از آنها هم به ها را به اسکندریه و از آنجا به مغرب میکتاب شد. فروشندگان، آن

ها (. با این حال، بیشتر این کتاب6/848، 6336؛ همو، 6/869، 6353شد )همو، بغداد ارسال می

یگر اشیاء باارزشی که طی شورش آن دوران از قصر به دست ها همچون دذخیره باقی ماند. این کتاب
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، که خود ]فاطمیان[آمده بود، بعدها به آنجا بازگردانده شد. حدود سه دهة بعد، أفضل وزیر قدرتمند 

رد که هایی کیکی از مشتاقان جمع کردن کتاب بود، اقدام به انباشتن کتابخانة شخصی خود از کتاب

به »ای هشی مصر گرفته شده بود. او به احتمال زیاد توانست بسیاری از کتاببه زور از بازار کتابفرو

 را در میان آنها بیابد. « یغما برده شده

طیَّ که منابع منصفانه و طُویَر و ابنهای سلطنتی، در آثار ابنآخرین گزارش دربارة کتابخانه 

را تا قبل از پایان آن و دومی اطلاعات آید آمده است که اولی اطلاعات دورة فاطمی موثقی به شمار می

ند. ارا تا پایان این دوره، یعنی زمانی که حاکمان ایوبی تمام آنچه را که در قصر بود فروختند، ذکر کرده

یکی از  -کند( کتابخانة بزرگی قول میاز او نقل« 6/848» خطططُوَیر )که مقریزی در به گفتة ابن

های بیمارستان قرار بخش در یکی از بزرگترین -ختلف وجود داشت ای که در جاهای مچند کتابخانه

هایی بود که همگی ها و بخشعبدالقَوی بود. این مجموعه دارای قفسهداشت. کتابدار آن، جَلیس بن

هزار جلد کتاب در  633گذاری شده بود. این کتابخانه روی هم رفته حاوی شده و نشانهمحافظت

چون فقه مکاتب مختلف، دستورزبان، لغت، حدیث، تاریخ، سیرة پادشاهان، های گوناگونی موضوع

بوّاب، دوتن از مشهورترین مقله و ابنطویر به طور خاص به آثار ابننجوم، کلام و کیمیا بود. ابن

-آوری آثار آنها داشتند. ابنکند که فاطمیان علاقة زیادی به جمعنویسان مسلمان، اشاره میخوش

ت. بنا نظیر اسکند که در جهان اسلام بیهای سلطنتی اشاره میانگیز داراییه فراوانیِ اعجابطیَّ بابی

طبری نیز به  تاریخهزار نسخه از  56میلیون کتاب این مجموعه،  4/5بر ادعای او، در میان بیش از 

می که در (. قاضی فاضل، یکی از افراد مشهور بلندپایه در حکومت فاط6/846خورد )همان، چشم می

ها را به مدرسة جدید خود کم صدهزار جلد از این کتابدورة ایوبی نیز مقام خود را حفظ کرد، دست

 منتقل کرد. 

 دارالعلم

عمومی به شمار ق بود که نهاد علمی نیمه894از اقدامات مهم الحاکم، تأسیس دارالعلم در سال 

آن بخشید. بعد از آن، این دارالعلم به صورت رفت و الحاکم میزان زیادی از کتاب و رساله را به می

-العلم )یا مجلسای برای استفادة عموم در آمد. به علاوه، این دارالعلم کاملاً مجزای از مجلسکتابخانه

ه طور العلم بشد و موکداً برای اسماعیلیان مؤمن بود. مجلسالحکمه( بود که به طور هفتگی برگزار می

د. شاسماعیلی از طریق برگزاری جلسات درس منظم مرتبط با آن تشکیل میخاص برای ترویج دعوت 

ینی شد که هدف ددارالعلم به این معنا اسماعیلی نبود و به واقع بیشتر نهادی غیر دینی محسوب می
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کرد. لذا از این نهاد به واسطة اهمیت و منحصر به فرد بودنش در منابع کلیدی خاصی را دنبال نمی

 است )در اینجا سخن مقریزی را مدنظر داریم(: ما یاد شده 

ها در قاهره تأسیس شد. علما در آن حضور یافتند. کتاب 894الثانی سال این دارالعلم در جمادی»

رفتند. علمای فقه، وعظ، ها به آنجا میبرداری و مطالعة کتاببه آنجا برده شد. مردم برای نسخه

غول به کار شدند. این مکان کاملاً مجهز بود و خادمانی ها در آن مشدستور زبان و دیگر رشته

جهت پیشبرد امور در آنجا حضور داشتند. برای علما و سایر کسانی که در آنجا فعالیت داشتند 

-6/436)همان، «. دستمزدی مقرر شد. جوهر، کاغذ و قلم موردنیاز نیز تدارک دیده شده بود

435  .) 

شناسیم سنی بودند و لذا قطعاً اسماعیلی حب جایگاه بودند و ما میتمام علمایی که در دارالعلم صا 

ای شیعی است و احتمالا مقصود دانیم که اسماعیلیه نیز فرقهو حتی شیعی نبودند )مترجم: می

امامی است(؛ اما آنچه بیشتر محل توجه است، دروسی همچون نویسنده از واژه شیعه، شیعة دوازده

شد و ماهیت غیردینی داشت. بعدها در حدود یک قرن بعد نجا تدریس میدستور زبان است که در آ

از تأسیس این دارالعلم، این شرایط تغییر کرد و دارالعلم به بخشی از دعوت اسماعیلی تبدیل شد؛ 

هرچند در زمان الحاکم چنین کاربردی نداشت و ظاهراً او در ایجاد چنین نهادی، این هدف را دنبال 

 کرد. نمی

های خود را وقف دائم چند مسجد )از جمله مسجد الازهر( ق برخی از دارایی533اکم در سال الح 

 خططنامة مذکور را نیز در اختیار داریم. مقریزی هم آن را در و دارالعلم مذکور کرد )ما متن وقف

است. متن نامه را ذیل بحث دربارة هر کدام از نهادها آورده های مختلف این وقفآورده است. او بخش

عبدالظاهر آمده است و احتمالاً منبع ( اثر ابن543-558)صص روضه البَهیّهکامل آن در پیوست کتاب 

دینار  647های نگهداری مسجد و خادمان آن، سالیانه باره است(. اما در مقابل هزینهمقریزی در این

دینار برای  59کردن آن،  یافت: ده دینار برای حصیرپوشبه دارالعلم برای این مخارج اختصاص می

دینار برای آب،  56دینار برای دستمزد نگهبان )خازن( آنجا،  56نویسان، کاغذهای موردنیاز نسخه

ند، کرددینار برای کاغذ، قلم و جوهر موردنیاز فقیهانی که در آنجا تدریس می 56دینار برای فرّاش،  54

ها و یا جایگزین کردن ار برای صحافی کتابدین 56های در و پنجره، یک دینار برای تعویض پرده

ها افتادگی داشت و سرانجام پنج دینار برای نمدی که در فصل زمستان به فرّاش هایی که از کتاببرگه

دینار  639های زمستانی. این فهرست تنها شامل محل خرج شد و چهار دینار هم برای فرشداده می
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های مربوط به استادان این دارالعلم دارالعلم است که در آن، پرداختیدینار اختصاص یافته به  647از 

گیر نیست. با وجود این، ماهیت علمی حال، عدم مساوات این فهرست، چشمذکر نشده است. با این

هدف الحاکم برای این دارالعلم مشهود است و باید اشاره کرد که او با این وقف، دارالعلم را نهادی 

ق به بعد طبق 899های حاکمان بعد در امان بود. این دارالعلم از سال از دخالت مستقل ساخت که

گر آن ذکر دیآمد و لذا تحت نظارت مستقیم دولت نبود. نکتة قابلفقه اسلامی، موقوفه به حساب می

ا ر ای عمومی قرار نداد و احتیاجات لازم برای استنساخ کتابکه الحاکم این دارالعلم را تنها کتابخانه

 نیز در آن فراهم آورد. 

با این حال، باید پذیرفت که این دارالعلم نه کاملاً خارج از نظارت دولت بود و نه نهادی کاملاً  

که در  هیثم استباره، کتابخانة ابنخصوصی که صرفاً متعلق به یک شخص باشد. نمونة بهتر در این

( وصف The Advent of the Fatimidsاکر، در و سرگذشت او )تصحیح و ترجمة ویلفرد مادلونگ و پل

ه کند کشده است. او در اولین برخوردهای خود با ابوعبدالله شیعی، داعی مشهور اسماعیلی، اشاره می

، 545، 558-555ای به ارث برده و بر میزان آن افزوده است )همان، به ویژه صصاز پدرش کتابخانه

های ارسطو، افلاطون و دیگران را در اختیار که بسیاری از کتابدارد (. او در سایر آثارش بیان می559

دارد. از آنجا که او مطالب زیادی دربارة ابوعبدالله شیعی و برادرش ابوالعباس ذکر کرده است، از بیشتر 

توانست عامل اختلاف هایی میهای کتابخانة او آگاهیم. و جالب آنکه چون داشتن چنین کتابکتاب

اه ها را از آنها پنهان نگدانستند باشد، لذا او این کتابمذهب که آنها را مرتد میمالکی با نویسندگان

 داشت.می

 های شخصیکتابخانه

صی های شخاش به عنوان نمونة مناسبی از کتابخانههیثم و کتابخانهدر اینجا ضروری است که از ابن

دهد؛ چرا که گروش به اسماعیلیه نشان میهای تعلیمی داعیان اسماعیلی را نیز یاد کنیم که زمینه

بیشتر مبتنی بر علایق و تمایلات شخصی بود تا روند تعلیم و تربیت. این کارگزاران دعوت اسماعیلی، 

های علوم باستانی هایی چون ترجمة کتابموظف به مطالعة طیف وسیعی از آثار عربی در موضوع

 بودند. 

، های شخصی در قلمرو فاطمیانبهترین نمونه از کتابخانه اصیبعه، شایدابیبر اساس گفتة ابن 

اصیبعه، بیایعقوب، پزشک یهودی بود )ابنابراهیم بناسحاق بنحسن بنکتابخانة ابوکثیر إفراییم بن

گزاری به خلفای مختلف، شهرت (. إفراییم هم به خاطر مهارتش در پزشکی و هم برای خدمت468
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رضوان پزشک رو مردی مرفه و ثروتمند بود. او در اوایل شاگرد ابننبسیاری در مصر داشت و از ای

را  نویسانیرو نسخهآوری کتاب پرداخت و از اینمشهورتر مصر بود. إفراییم با شوق فراوانی به جمع

یسانی نوها به کار گرفت. همیشه نسخهای غنی در زمینة پزشکی و سایر موضوعبرای تهیة کتابخانه

ین هایی از ااصیبعه نمونهابیبودند که در میان آنها، ابن برداری کتاباو مشغول نسخهدر کتابخانة 

ها دهد این نسخهشود که نشان میباره متوجه تأثیر إفراییم میها را شخصاً دیده است. او در ایننسخه

 گوید: اصیبعه در ادامه میابیبرگرفته از کتابخانة اوست. ابن

شت. گکه مردی به منظور خرید کتاب از عراق به مصر آمد و به دنبال إفراییم میپدرم به من گفت »

هایش به وی شد. این رویداد در دوبار با وی دیدار کرد و إفراییم راضی به فروش ده هزار جلد از کتاب

بود. هنگامی که أفضل از این ماجرا باخبر شد،  ]بدرالجمالی[زمان وزارت أفضل پسر امیر الجیوش 

ها را از مصر نداد. او مبلغی را که میان إفراییم و مرد عراقی توافق شده بود به جازة خروج آن کتابا

 . «ها را به کتابخانة خود منتقل ساخت و نام و القاب خود را بر آنها نوشتإفراییم پرداخت و آن کتاب

موضوع  در تأیید این»کند: می اصیبعه در ادامه، مطلبی را از خود اضافهابیتوجه آنکه ابننکتة قابل 

ها دیدم که همزمان نام إفراییم و های زیادی در زمینة پزشکی و دیگر موضوعباید گفت که من کتاب

از بیست  إفراییم بیش»کند که اصیبعه در پایان اضافه میابیابن«. القاب أفضل بر آنها نوشته شده بود

 «. جای گذاشت هزار جلد کتاب و مقدار زیادی پول از خود بر

های شخصی انگیز کتابدهد. اول، میزان حیرتاین واقعه در مجموع چند نکته را به ما نشان می 

نویسان بود تا به طور شک برای او که قادر به پرداخت پول کافی به نسخهمردی مرفه است. بی

ه ت. سوال اینجاست کرفای بزرگ نیز امری بدیهی به شمار میوقت کار کنند، داشتن کتابخانهتمام

باره اطلاعاتی به ما نرسیده است. داشت، اما در ایننویسی شده را در کجا نگه میهای نسخهاو کتاب

نکتة مهم دوم این است که أفضل، شخصاً و نه به نمایندگی از خلیفه یا دستگاه حکومتی، ده هزار 

ر ها بالغ بشخصی خود که طبق گزارشکند و به کتابخانة جلد کتاب را در یک مرحله خریداری می

 هزار جلد کتاب داشت افزود.  433

ق در جریان پروسة حذف مخالفین که 454کتابخانة أفضل جنبة خصوصی داشت. او در سال  

احتمالاً از سوی الآمر خلیفة فاطمی تدارک دیده شده بود و منجر به کشته شدن اعضای خاندان 

ر خلیفه ، به قصهایش از جمله کتابخانهبه قتل رسید و تمام دارایی خلیفه و جانشینان بالقوة وی شد،

ز بین که به هنگام اها از آن پس جزئی از کتابخانة سلطنتی شد. نکتة آخر آنانتقال یافت. این کتاب
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هایی که ابتدا از آنِ إفراییم بود و سپس به های فاطمیان به دست ایوبیان، همان کتابرفتن کتابخانه

وری های محلی راه یافت؛ به طرسید و بعد هم جزو کتابخانة سلطنتی فاطمیان شد، به کتابخانهافضل 

 ها را بیابد.  اصیبعه حدود یک قرن بعد توانست آنابیکه ابن

 نگارش کتاب در عصر فاطمیان

اب در کتهایی نیز دربارة تولید واقعی ها ذکر شد، گزارشعلاوه بر این اطلاعاتی که دربارة کتابخانه

های پیشین دربارة نقش دعوت اسماعیلی را اصلاح کنیم. آنها داریم. در اینجا ضروری است که گفته

های سلطنتی با تعالیم اسماعیلی و ترویج آن ارتباط مستقیم با وجود آنکه هنوز باید میان مجموعه

کة اسماعیلی در شب برقرار کنیم، شواهد دیگری نیز مبنی بر عدم استفاده آشکار از متون تعلیمی

نظارت بود وجود دارد. بخش عظیمی از آثار اسماعیلی از همان آغاز، یعنی دعوت که به شدت تحت

وارد نهاد دعوت بود؛ یعنی کسانی که در بین شروطی که وجود دورة فاطمیان، مخصوص اعضای تازه

شود در ان دعوت ارائه میکردند تا دانشی را که در محدودة این سازمداشت، سوگند وفاداری یاد می

جای دیگری فاش نکنند تا کسی به آنها دسترسی نداشته باشد. لذا به هنگام مطالعة این آثار باید به 

یاد داشته باشیم که بسیاری از آنها برای استفادة عموم مردم نوشته نشده است. بنابراین باید گفت 

هایی از افراد آمیز بود. نمونهیان موفقیتاین الزام به ضرورت حفاظت این تعالیم از غیراسماعیل

غیراسماعیلی که از محتوای متون اسماعیلی آگاه بوده یا این متون را در اختیار داشته باشند، به ویژه 

هایی را خواهیم دید که مثلاً برخی افراد در دورة فاطمی بسیار اندک است. در ادامه نمونه

انستند به دانشی بیش از آنچه در اختیار عموم بود دست غیراسماعیلی، برخلاف این سیر عمومی تو

تیمیه از کسانی بودند که جستجو و مطالعة آثار اسماعیلیان یابند. در دوران بعد، مقریزی و ابن

ای نبود که محققین توانستند به بررسی چنین آثاری پرداختند. اما در مجموع، این دوره آخرین دوره

 اقدام کنند. 

های اسماعیلیان دربارة ترتیب خواندن دروس آموزشی است، یعنی اینکه که در کتابلذا مطالبی  

تر و دشوارتر را پشت سر بگذارد، یا وارد چگونه مطالعات خود را آغاز کند و سطوح عالیعضو تازه

هایی که نیازمند تغییر یا اصلاح تر در نهاد دعوت از نظریهنکاتی جنجالی که در آن، یک عضو قدیمی

کند از جمله مواردی است که جنبة داخلی دارد و چیزی از آن به بیرون، یعنی مردم است حمایت می

کرمانی  راحة العقلشود. دو مثال خوب در این رابطه را مولف در مقدمة خود بر کتاب عامه، درز نمی

ده است و بایست پیش از این کتاب خوانده شود آمآورده است که در آن، فهرستی از آثاری که می
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، اصلاح تعالیم پیشینیان خود یعنی نسفی و کتاب الریاضهدف اصلی کتاب دیگر کرمانی با نام 

سجستانی است. علاوه بر این دو گرایش، با نهادهای ممیزی آثار در درون نهاد دعوت مواجهیم که 

ی خن گفت. در بسیارتوان با اطمینان از آن سگرفتند، هرچند نمیاحتمالاً از امام اسماعیلی دستور می

هایی از آثار مذکور از بین رفته باشد و یا با توجه به برخی تغییرات در رود که بخشاز موارد گمان می

برداری نشده باشد. آثار نخستین داعیان شرق همچون نسفی و های نظری، دیگر نسخهدیدگاه

ل شد )به شکعدی، اصلاح میسجستانی به منظور تطبیق با معیارهای موردنظر فاطمیان در دوران ب

هایی که به سفارش حاکمان های دیگر از کتابساده و با حذف برخی مطالب آن(. با وجود این، نمونه

تر، که برای مردم عامه هم اسماعیلی فاطمی نوشته شد وجود دارد که به منظور تحقق هدفی بزرگ

ان فنی دعوت اسماعیلی شامل حقایق هایی در بیها و رسالهجذابیت داشته باشد، بود. چنین کتاب

 نظارت قرار داشت؛ سایر آثار از این قید و بند آزاد بود. نبود و کاملاً تحت

های او توأمان برای خوانندگان باره است. بیشتر نوشتهنعمان اغلب مثال خوبی در اینآثار قاضی 

از سوی خلیفه فاطمی به  اسماعیلی و غیراسماعیلی نوشته شده است. بخش مهمی از مأموریتی که

وی محول شده بود، ارائة تصویری از اسماعیلیه بود که هر شهروند در دولت فاطمی بتواند درستی 

ها برای ترویج تصویری نیک از خلفای فاطمی، عقاید آنها را تشخیص دهد. او در راستای سایر تلاش

نیز در راستای وضع قانون اسماعیلی  دهد. مأموریت مشابهیآل مسلمان نشان میآنها را حاکمان ایده

نعمان چند استفاده باشد وجود داشت. بدین منظور، قاضیمدوّن به طوری که برای عموم مردم قابل

 که کتابی از مطالب فقهی است دعائم الاسلامشده را در مجموعة آمیز و بسیار شناختهاثر بسیار موفق

هم بود که گاه بسیار کوتاه و البته ارزشمند بود. یک های مشابه بسیار دیگری گردآوری کرد. نمونه

برانگیز او مبنی بر آغاز با نوشتن کتابی کوچک و مشتمل بر مطالبی مورد کنجکاو برانگیز، اقدام تأمل

مندان قرار داشت و هم به عنوان البیت( بود که به آسانی در دسترس علاقهاز اظهارات امامان )اهل 

ای از آن را داشته باشد وارد بازار شد؛ لذا ست در ازای یک دینار یا کمتر، نسخهتوانکتابی که فرد می

توانستند آن را داشته باشند. در حقیقت، او ای میقیمتی بود که مردم هر طبقهاحتمالاً کتاب ارزان

قصد  اکه به توصیه المعزّ عنوان کتاب را عوض کند و پیشنهاد او را جایگزین کند، در ابتدپیش از آن

 بب(. 849، 5976 نعمان،بنامد )نک: قاضی کتاب الدینارداشت آن را 

سند پاثر حمیدالدین کرمانی، نمونة دیگری از این نوع آثار عامه المصابیح فی إثبات الإمامهکتاب  

 مصابیح، همراه با تصحیح انتقادی متن عربی Master of the Ageاز جانب نهاد دعوت بود )نک: واکر، 
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بویه ها(. نویسنده در این کتاب، فخرالملک وزیر آلی، با ترجمه کامل آن، مقدمه و یادداشتکرمان

ای آشکار از امامان فاطمی و الحاکم به عنوان یکی دهد. این کتاب، دفاعیهبغداد را موردخطاب قرار می

 اصطلاحات و استدلالاتای با استفاده از گرایانههای فاطمی است که به شکل افراط«امام – خلیفه»از 

شیعی نوشته شده است؛ هرچند زبان غامض موجود در بیشتر آثار مربوط به دعوت اسماعیلی را ندارد. 

 ود. رای برای تعالیم اسماعیلی باشد، سندی سیاسی به شمار میدر واقع این کتاب بیش از آنکه نوشته

فه الظاهر در این سال دستور ممنوع گردد. خلیق بازمی558اما نمونة نسبتاً متفاوت، به سال  

کرد.  کِلِّس را صادرابن مختصر الوزیرنعمان و قاضی دعائم الاسلامبودن تمام متون فقهی به استثنای 

بود «( یتبفی الفقه علی مذهب آل»این دو کتاب از منابع اصلی فقه اسماعیلی )بنا به گفتة منابع ما 

افزاید که الظاهر مبلغی را به کسانی که دو کتاب مذکور را (. گزارش ما می6/685، 6353)مقریزی، 

حفظ کرده باشند و داعیانی که در مساجد جلسات بحث دربارة این دو کتاب تشکیل داده باشند 

ی نویسشد و لذا نسخهبرداری این آثار نیز شامل پاداش مذکور میاختصاص داده بود. احتمالاً نسخه

 شد. می ای انجامآنها به شکل گسترده

کلس بنگرید ق( بود )دربارة ابن863کلس )د. ، نوشتة ابنمختصر الوزیریکی از این دو کتاب به نام  

(. او پس از گروش به اسلام و اسماعیلیه، تلاش بسیاری در 3EIبه مدخل وی به قلم اینجانب در 

-ثا این حال، نکتة بحهای مختلف به ویژه فقه اسماعیلی کرد. بهایی در موضوعراستای تألیف کتاب

 های فراوان، فرصتمقام توانسته با وجود مشغلهبرانگیز اینجاست که چگونه یک فرد دولتی عالی

های پرحجمی را بیابد؟ گفته شده است که حجم کتاب وی در زمینة فقه نوشتن چنین رساله

دهد ( که نشان می5/869، 6336بخاری بود )مقریزی،  صحیحاسماعیلی، به اندازة نیمی از کتاب 

کلس همچون نداشت. با این حال، ابن ]صحت محتوای کتابش[کلس تعهد چندانی نسبت به ابن

دانیم که او جایگاه بالایی میان روحانیان و إفراییم فردی ثروتمند و دارای قدرت بسیار بود و نیز می

او  رسد کهکردند داشت. به نظر میو و دولت فاطمی فعالیت میهای اعالمانی که در راستای فعالیت

هایی که به نام او ثبت شده کمک گرفته باشد. با وجود این، احتمالاً از این افراد در نگارش کتاب

رد کهای متعدد خود را تدریس میکرد که در آنها همین کتابدانیم که او جلسات درسی برگزار میمی

 بایست نسبت به محتوای این آثار تسلط کامل داشته باشد. بیعتاً می( و ط5/546)همان، 

حسدای، از عالمان برجسته در پزشکی و سایر علوم که در دهة دوم بن احمد بنابوجعفر یوسف 

باره است. او ذکر دیگری در اینقرن ششم هجری از اندلس به دربار فاطمی در مصر آمد، نمونة قابل



 6931 اردیبهشت اول، / شماره سیاسی و اجتماعی تاریخی، های پژوهش ماهنامه/  11

های علمی مختلف، بلافاصله مورد حمایت دولت فاطمیان قرار گرفت. از فعالیتدر راستای حمایت از 

ها، ساخت رصدخانه و مجموعه تفاسیری از آثار بقراط بود. او برای این مجموعة جمله این فعالیت

ای در قاهره. مامون، یکی از وزرای تفسیر آثار بقراط، دستمزدهایی دریافت کرد؛ از جمله لباس و خانه

حسدای بود. نکتة ق جانشین وی شد، حامی اصلی ابن454ی که بعد از قتل أفضل در سال فاطم

ای دقیق از فرمان انتصاب وی بر امر تفسیر آثار حسدای این است که ما نسخهتوجه در مورد ابنقابل

ن (. این فرمان عمومی، میزا8/553بقراط در اختیار داریم )برای متن عربی این فرمان، نک: همان، 

ان نامی دولت فاطمی در هماهمیت علم پزشکی و پیشرفت در فهم بیشتر آن را که باعث افزایش نیک

می ناحسدای به عنوان فردی عالِم و دانشمند، اسباب افزایش خوشدهد. ابنزمان و آینده شد نشان می

هایی از تمام کتاب ایو افتخارات دولت فاطمی شد. علاوه بر این، او به دلیل ایفای چنین نقشی، نسخه

کرد تا در دسترس تمام دانشجویان پزشکی قرار داشته نوشت به کتابخانة سلطنتی اهدا میکه می

پرداخت و در اوقات استراحت، شروح خود را باشد. او دو روز در هفته به آموزش نظری و عملی می

 شد و در آنجا، دو کاتبوارد میشدن به کتابخانة سلطنتی نوشت که بعد از نوشتهمی ]بر آثار بقراط[

 کردند. برداری میاز آنها نسخه

هایی به شکل واحد برای کتابخانة دولتی اگرچه این مورد تنها حالتی نبود که طی آن نسخه 

توان دریافت که به دستور دولت فاطمی و با ای است که از طریق آن میشد، اما تنها نمونهنوشته می

های دانش در راستای افزودن بر افتخارات علمی خود، آثار مختلف در زمینههدف افزایش و انتشار 

باره وجود دارد که های دیگری هم در اینشد. قطعاً نمونهبرداری میگوناگون، دوبار نوشته و نسخه

 شاید فرمان مشابه دربارة بسیاری از آنها با چنین جزئیات صریحی ثبت نشده باشد. 

 گیرینتیجه

های سلطنتی دولت فاطمیان و دارالعلم این دوره در منابع وجود دارد. راوانی دربارة کتابخانهاطلاعات ف

امام فاطمی قرار داشت و گاه نیز به صورت خصوصی برقرار  - ها زیر نظر خلیفههر دوی این مجموعه

سراسر این دوره گردد؛ هرچند در باره به دوران نخست این حکومت برمیبود. نخستین شواهد در این

ن، های آن دوراهای دوره فاطمی، بسیار بیشتر از نمونهخورد. محتوای کتابخانهاین موضوع به چشم می

 چه در قلمرو اسلامی و چه غیر آن، بوده است.

های عصر فاطمی با نهاد با وجود اهمیت زیاد، شاهدی برای وجود ارتباط میان کتابخانه

مذهب بود، ها مربوط به نویسندگان اسماعیلیمیزان از این کتاب دعوت اسماعیلی و یا اینکه چه
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 دانیم بخشنداریم. وجود چنین ارتباطی اگرچه محتمل است، اما قابل اثبات نیست. با این حال می

های اهدایی از سوی اسماعیلیان بود. غنی بودن ها و منابع کتابخانة سلطنتی، کتابزیادی از کتاب

ان به حدی بود که وقتی حکومت با مشکلات مالی مواجه شد، برای پرداخت های فاطمیکتابخانه

 ها گرفت. های کارمندان نظامی و اداری خود، تصمیم به فروش بخشی از این کتابهزینه

دارالعلم فاطمی که در دوره الحاکم تأسیس شد، در ابتدا ماهیت غیردینی داشت. اما در 

دارالعلم به بخشی از دعوت اسماعیلی تبدیل شد. این دارالعلم حدود یک قرن بعد از تأسیس آن، این 

نه کاملاً خارج از نظارت دولت بود و نه نهادی کاملاً خصوصی که صرفاً متعلق به یک شخص باشد. به 

نها ترین آهای شخصی در دوره فاطمیان در دست داریم که برجستههایی از وجود کتابخانهعلاوه نمونه

هایی نیز دربارة تولید واقعی کتاب در این حسن بود. همچنین گزارشإفراییم بن متعلق به ابوکثیر

ها در اختیار داریم. بیشتر این آثار از سوی داعیان اسماعیلی برای حلقه داخلی خودشان کتابخانه

هایی نیز به سفارش حاکمان اسماعیلی شد و کاربرد آنها برای عموم مردم نبود. هرچند کتابنوشته می

ار شد. آثتر، که برای مردم عامه هم جذابیت داشته باشد، نوشته میفاطمی برای تحقق هدفی بزرگ

 باره است. نعمان اغلب مثال خوبی در اینقاضی
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